A bonum patrem. Excusaturus se accessit: obviam
ivit ille, habens ei honorem. Solum velis, et ipse
præcurrit. Incipit loqui, et pater admittit. Consi-
dera viscera, et ne abscondas spem. Excepit, et
ait: Mactate taurum, et stolam afferte, eamque
primariam, et annulum in manum ipsius. Hæc
omnia in aliam quidem sententiam exponuntur:
sed tamen compendio significant bonam 606 sus-
cipientis cohortationem, non ad ea quæ volo, sed
ad ea quæ dicit. Quod si suscipi hunc, posteaquam
fers, indigne tulit et frater: contra ille hono-
rifice excepit.

4. Et ficus quæ colebatur, et annos tres fructum
non dederat, dimissa est, nec excisa ob spem futuri
fructus. Dominus condonat, et tu contradicis?
Num quisquam est qui res sibi proprias rapiat?
Quod si Deus indulget, quis est qui contradicat?
Alioqui discamus orare: « Dimitte nobis debita
nostra quoniam dimisimus et nos ». Tu dimittis,
et Deus non dimittit? Te tui ipsius fecit medicum.
Qua mensura mensus fueris, remetietur tibi. Di-
mittis: dimittit tibi. Tumalus cum sis, tamen benigne
agis; nonne multo magis is qui bonus est? Ver-
satur Jesus cum peccatoribus, medicus cum infir-
mis. Indignantur Pharisæi, patres eorum qui nunc
indignantur; non aversatur misericors. Ingressus
est in domum Pharisæi, vocatus; ingressus est post
illum mulier peccatrix non vocata. Vidit pecca-
tum, ivit ad justitiam; vidit morbum, abiit eo,
ubi erat medicus. Accessit non ad faciem, neque
enim usque adeo audax erat; non ipsius apprehen-
dit manum, non enim audebat: sed ad pedes,
quos lacrymis lavabat, effudit comam tunc solum
honeste; eam plerumque turpiter ostensam, tunc
honeste nudavit. Datum tibi est exemplum, ut ad
pedes Jesu confugas. Rediit ad Patrem, sed dicit:
« Ego vobiscum sum ». Quocumque libuerit,
confugito confidenter, riga pedes, propinquus
est. Et venit præsens, et abiit præsens. Hæc
quæ ex Novo Testamento desumpta sunt, iis quæ
in Veteri comperiuntur germana sunt et affinia.
Quid prædicat Joannes? Baptismum poenitentiae.
Atque in parabolis docet, non semel, non bis, ut
dum sæpe doceris, discas. Petrus ter negat, ta-
men in fundamento collocatur. Paulus ex perse-
cutoribus factus est prædicator. Sed hic quæstio
est. Quid vero dicit ipse? « Jesus Christus venit in
mundum, ut peccatores salvos faceret, quorum
primus sum ego ». Declarat suum ipsius vitium,
ut gratiæ ostendat magnitudinem. At dixerat
Petrus, et benedictionem consecutus fuerat;

⁶ Math. vi, 12. ⁷ Math. vii, 2. ⁸ Luc. vii, 37 seqq. ⁹ Math. xxviii, 20. ¹⁰ Deut. iv, 7.
¹¹ I Tim. i, 15.

pretatur Combefisius: Occurrit, cui is pudore fuerat, qui ejus offensus luxuria, cui ille probro fuerat: quarum interpretatationum mihi nulla placet. Existimo verbum αἰσχυρόμενος hoc loco sumi pro eo quod est revereri, honorem habere: quasi dixisset auctor: pater filio occurrit honorifice. Quod sequitur, τὴν

PATROL. GR. XXXI.

προτροπὴν τὴν ἀγαθὴν, etc., id quoque explanat Combefisius: ego autem hanc orationem tanti non facio, ut in ea explananda multum laboris ac industriæ ponere velim.

(76) Editio Paris. κατὰ ἀμαρτωλῶν, male. Editio Basil. μετὰ ἀμαρτ., recte.

dixerat : « Filius es Dei » altissimi ¹² : cumque audisset : « Petra es ¹³, » præconio nobilitatus est. Quamquam autem petra est, non ut Christus petra, sed ut Petrus petra : Christus enim vere petra est inconcussa : Petrus vero propter petram. Nam Jesus dignitates suas largitur, nec exhauritur : sed quæ tribuit, retinet. Lux est. « Vos estis lux mundi ¹⁴. » Sacerdos est ; facit sacerdotes. Ovis est. « Ecce mitto vos sicut oves in medio luporum ¹⁵. » Petra est, petram facit, et servis dat sua. Hoc enim indicium est divitis, habere et tribuere. Verum qui apud nos divites sunt, cum largiuntur, ea quæ habent imminuunt. Divites enim non sumus, nam aliena possidemus. Ille vero sic dives est, ut quantumcunque largitus fuerit, tantum nihilo secius dives permanet, velut fons perennis. Quantumcunque hauseris, non decrescit fluentum. Imo non velut fons : nullum enim apud nos exemplum naturæ illi potest comparari. Quare cum habeamus dignum **607** nihil, minoribus utimur, ut ignota utcunque cognoscamus. Negat ter Petrus, non ut Petrus cadat, sed ut et tu habeas consolationem. Flevit ; lacrymæ eum

quinostris miseretur, flexerunt. Nam bonum erat propositum animi. Ubique solus confitetur. « Spiritus quidem promptus : caro vero infirma ¹⁶. » Qui finxit, signum novit ¹⁷, portatque infirmitates, condonans delicta.

5. « Memento, Domine, inquit, quod pulvis sumus ¹⁸. » Ecquid enim est iustitia nostra ? Vere magnus erat Abraham. Ita erat magnus, quoniam terra est et cinis ¹⁹. Qui enim cognoscit quantum intersit Deum inter et homines, novit seipsum. Audi et alias beatitudines. « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata ²⁰. » Deus beatos prædicat, et tu prohibes ? Loquuntur ne Scripturæ uti volumus ? debemusne obtemperare ita, ut scriptum est ? Atque hæc contra nos. Contentio quæ spem amputat, bona non est. Sed quia veniam post baptismum pollicemur (hoc enim maxime communit adversus scelus), scribit Apostolus in priore Epistola ad Corinthios : « Scortatio omnino inter vos nominatur, et talis scortatio qualis nec inter gentes nominatur ²¹. » Audistis mali magnitudinem, etiam latæ sententiæ vehementiam audite. « Congregatis vobis, inquit, et meo spiritu, in virtute Christi, tradatur qui huiusmodi est Satanæ, in interitum carnis, ut spiritus salvus sit ²². » Castigat, non enim tanquam inimicus rejicit. In priore quidem Satanæ tradidit ; in posteriore vero nihil priori contrarium scribit. « Confirmetur in illum charitas, ne tristitiæ nimietate pereat qui ejusmodi est ²³. » Solvit etiam indissolubilia Apostolus. Tunc jubet talem Satanæ tradere ; postea de eodem scribens, ac veniam dans, ait : « Ut ne circumveniamur a Satana ²⁴. » Nam si quem nostrum rapuit, jam nos